Namun, puncak kemajuan dan kegemilangan tersebut terjadi pada masa Dinasti Abbasiyah yang menjadi penanda kemajuan menyeluruh umat Islam. Periode kedua pemerintahan Dinasti Abbasiyah kemudian dianggap sebagai masa kemunduran dan disintegrasi, terutama sejak masa pemerintahan Khalifah al-Mutawakkil hingga jatuhnya Baghdad ke tangan Hulagu Khan pada tahun 656 H (1258 M). Masa kemunduran ini ditandai dengan perubahan sistem pemerintahan dari sentralisasi menjadi desentralisasi, serta munculnya kekuatan baru yang memainkan peran dalam pemerintahan Dinasti Abbasiyah di Baghdad (Mahmud dan al-Syarif, 1997).

Individu yang ditemuinya kemudian diangkat sebagai pengajar di madrasah tersebut. Di antara banyak madrasah yang ada, madrasah Nizamiyah di Baghdad menjadi yang paling terkenal dan terbesar. Madrasah ini terletak di tepi Sungai Dajlah (Tigris), berada di pusat pasar Selasa di Baghdad, dan dibangun antara tahun 457 H/1065 M dan tahun 459 H/1067 M. Beberapa tokoh yang diangkat sebagai pengajar di sana antara lain Abu Ishaq al-Syirazi (w. 476 H/1083 M), Abu Nasr al-Sabbagh (w. 477 H/1084 M), Abu al-Qasim al-'Alawi (w. 482 H/1089 M), Abu Abdillah al-Tabari (w. 495 H/1101 M), Abu Hamid al-Ghazali (w. 505 H/1111 M), al-Qazwaini (w. 575 H/1179 M), dan Fairuzzabadi (w. 817 H/1414 M). Menurut Montgomery Watt, al-Imam al-Haramain al-Juwaini pernah menjabat sebagai kepala madrasah Nizamiyah sampai kematiannya pada tahun 1085 M. Berdasarkan para pengajar tersebut, dapat disimpulkan bahwa madrasah Nizamiyah lebih mengutamakan pengajaran fiqh daripada filsafat, terutama di masa di mana filsafat dan para filsufnya ditekan.

Pada akhir abad ke-4 Hijriyah, muncul sebuah jenis lembaga pendidikan tinggi yang dikenal sebagai Madrasah. Sebaliknya, Nizhamiyah merupakan sebuah institusi pendidikan yang didirikan pada tahun 457-459 H/1065-1067 M pada abad ke-4 oleh Nizham al-Mulk. Madrasah Nizhamiyah dibangun di berbagai tempat dan kota terutama di wilayah kekuasaan dinasti Saljuk, sebagai bagian dari usaha mereka dalam mendirikan sejumlah lembaga pendidikan secara besar-besaran.

Nourouzzaman Shiddiqi menjelaskan bahwa Sunni adalah sebutan bagi kelompok Muslim yang mendukung ajaran sunnah dalam hadis, teologi, dan politik Islam. Terkadang, kelompok Sunni juga disebut sebagai Muslim ortodoks, berbeda dengan kelompok Syiah dan Khawarij. (Puspika Sari, 2022). Pada tahun 447 H/1055 M, pasukan Saljuq di bawah pimpinan Tughril Bek memasuki Baghdad dan mengalahkan kelompok Buwaihi, yang menganut aliran Syi'ah dan mu'tazilah. Dinasti Buwaihi sebelumnya, sejak tahun 945 M, telah menguasai Baghdad dengan kepemimpinan Ahmad ibn Buwaihi, yang memiliki pandangan fiqih dari aliran Syi'ah dan teologi dari aliran mu'tazilah.

Dalam persaingan kekuasaan tersebut, Alp Arselan berhasil menjadi penguasa dinasti Saljuq dan kemudian mengangkat Nizam al-Mulk sebagai perdana menterinya.

Setelah naik takhta, Sultan Alp Arselan (memerintah 455-465 H/1062-1072 M) memberikan dukungan besar kepada penganut aliran Asy'ariyah. Ini disebabkan oleh aliran kepercayaan Nizam al-Mulk, perdana menterinya, yang tergolong dalam kelompok Asy'ariyah-Syafi'iyah. Nizam al-Mulk dianggap sebagai musuh utama al-Kunduri, yang berasal dari aliran mu'tazili. Dalam pandangan Marshall G.S Hodgson, Nizam al-Mulk adalah satu-satunya perdana menteri yang berhasil menggantikan al-Kunduri. Terbukti, Nizam al-Mulk berhasil menjabat sebagai perdana Menteri. Selama masa pemerintahan dinasti Saljuq di bawah kepemimpinan Sultan Alp Arselan dan Malik Syah (berkuasa 465-485H/1072-1092 M), Nizam al-Mulk memegang jabatan sebagai perdana menteri. Di bawah kepemimpinan Nizam al-Mulk, sistem kepercayaan Asy'ariyah diakui sebagai teologi Islam yang dipegang kaum Sunni, meskipun tidak diwajibkan secara resmi.

Madrasah Nizamiyah secara khusus mendukung ajaran teologi Asy'ariyah yang didukung oleh dinasti Saljuq.